strutura mirificè excelluit, vt in plerisque ædificijs, quæ pompatico decore compo-
suit, pòst quoquè clariuit. In negotijs vero domesticis, & ad usum familiaris rei perti-
nentibus, via cisisimus executor, ac si his à puerò innutritus, calluit.

Aus autem eius Adelbero Palatinus Comes, hunc præclarum adolescentem in af-

fecit filij libi adoptauit, quia in eo salutaris consilij statione saluberrimam reperit.

Adeptus vero à Vuilegiso venerabilis Archiepiscopo Subdiaconatus gradū, aliquan-

dū cum illo conuersatus est: & cùm propter morum honestatem ac vitę probitatem,

religionis in illo profectum sentiret, Archiepiscopus Diaconum illum ordinavit, in-

terieoque non longo spatio, presbyterij eum honore sublimauit. Reuersus inde ad

prefatum Comitem, amantisimè ab illo suscepitus est: cui tanta ille humilitate ac

instantia inseruicbat, vt ceteris refrigerandi causa interdù remortis, ipse dies noctes-

qua continuas indefessus ei adhæreret, & æ gri senis imbecillitatem patientissimè to-

leraret, inter ipsū & familiā medius incederet, salutaribus monitis illos informans,

& curam illorum apud Comitem vigilanti benignitate frequentans. Pro paterno

quoque affectu ad filios Comitis totum se profudit, magnamque inter illos gratiam

conciliabat. Et quanu[m] in huiusmo di familiaritate inuidia facilè subrepit, hanc ille

tamen maxima cautela in plerisque declinabat. Inter patrē quoquè & filium, domi-

nū videlicet Episcopū, internunciū sèpè discurrebat, magnamque inter illos fa-

miliaritatis gratiam conflabat. Ipsi quoquè Episcopo tantum complacuit, vt Dauen-

treñi conobio sua vice illum preponere vellet: sed ipse imbecillis aui infirmitatem

sustentare, quām Episcopales delicias appetere, malebat.

Quo defuncto, ad palatiū se contulit, seruiturus Othoni eius nominis tertio Impe-

rator, qui septennis adhuc puer, cùm venerabilimatre domina Theophania Augusta

rebus præcerat. A qua benigne suscipitur, atque in breui summae familiaritatis locum

apud ilam obtinuit, adeo vt dōminum regem fidei illius, literis imbuendū, moribus

que inserviendum, consensu cundorum Prōcerum, commendarit. Interē domina

Imperatrix, maximo dolore totius regni, rebus humanis excessit. Vnde dominus

viroque parente orbatus, totum se regendum in stationem fidissimi magistri contu-

lit: quem familiaritate complectebatur præcipua, nec ab illo inferiū tractari patie-

batur, quem valuerol virtutum decore respertum venerabatur. Peridem tempus ve-

nerabilis Episcopo Oldago decadente, hic religiosus vir Beruardus, votis omnium

ad pontificatum eligitur. Anno igitur Dominicæ incarnationis noningentesimo

nonagesimo tertio, iudicione sexta, à Vuilegiso Archiepiscopo Episcopus Hilde-

seni Ecclesia ordinatur octauo decimo Calendas Februarij.

Adeptus itaque pontificatum, quanta continentia iuuenile corpus ad virtutum

culmen coegerit, dici non potest: modum in cunctis agendis præcipue amplectens,

iuxta illud sapientis, Nè quid nimis. Morum quoquè grauitate mirificè senes ipsos su-

perabat, adeo vt subditos seueritatem censura ad agenda in plerisque instituerit. Fru-

galitatem vero in appetendis ciborum delicis, in eo laudare vix vilus sufficit. Tem-

pore vero nocturnæ quietis, stratis * compositis, lectiōni interdū intendebat: sèpè * cōpositus

luminum interrumpens, furciæ orationi, donēc clerici ad matutinos hymnos con-

Eius proli-

surgenter, vacabat: hymnisque expletis, multoties psalmodiam in diurnum vsque

crepusculum extendebat. Deinde aliquantulum pausans, corpusculum recrebat,

donēc item diluculò canonicum cursum Prima horæ in ecclesia persoluebat. Quo

explero, quasi regulariter sub disciplina constitutus, capitulum cum fratribus adjit,

feriam quoquè & lunctionem, nominaque fratrū, quorū annualis memoria insta-

bat, quoridiē recitari iubebat. Oratione vero peracta, circa Tertiam horam ad Missa-

rum solennia festiva celebrationē processit, & magna animi contritione scipsum ro-

tum Domino profudit. Indē in publicum progresus, forenses causas & oppressorum

negocii breuiter examinabat, quia ingenio ac facundia apprimè pollebat: habuitq;

clericum dispensatorem, qui eleemosynæ ac pauperibus præferat: quorum multitu-

dinem, centenos videlicet, vel eo amplius dierim abundatissime viatu refecit. Plerosq;

que etiam vel argento, aut cæteris subsidijs, prout facultas concessit, subleuabat. In-

dè officinas, ybi diuersi vsus metalli fiebant, circumiens, singulorum opera librabat,

donēc circa Nonam ritè omnibus peractis, cum timore ac Domini benedictione ad

menlam, fratru populiq; stipatus frequētia, confedit, non pompatice quidem, sed re-

ligioso silentio cunctis ad lectiōnem intentis, quæ inter cœnandum non breuis legeba-

tur. Infirmis quidē fratribus & senio confectis benedictionē de manu sua hilariter di-

rigebat,

Initiatus
fæderorio.

RIUS

liber
Ober
RVIII
5

rigebat, cùm tamen nullum egenum in vrbe vel suburbio, quem scire posset, huiusmodi pietate priuaret. Ità quippè, iuxta Apostolum, omnia omnibus esse desiderabat, vt omnes Christo lucifaceret.

Cap. 6. Arduum & difficile est, quotidianum eius studium verbis perstringere, quia omniniſu inter diem noctemque in diuinis perſtabat. Nihilominus quoquè cunctos filios adhærentes, ad huiusmodi negocium impellebat: nec aliquid artis erat, quod non attentaret, etiamsi ad vnguem pertingere non valeret. Scriptoriarū nanque arti non in monasterio tantum, sed & in diuersis locis ſtudebat. Vnde & copiosam bibliothecam tam diuinorum, quā philosophorum codicū comparauit. Ingeniosi etiā pueros ſecum vel ad chortem ducebat: quos quicquid dignius in illa arte occurrebat, ad exercitium impellebat. Et cùm in Christi gazophylacio quęcunque id nea ſciuit, fidei deuotione congereret, non mintis tamen Cafari, iuxta Euangeliū ſua persolutebat. Nam tertio Othoni Imperatori, * benevolentissimo atque amicissimo animo, pro ſcire ac poſſe, obſequebatur. Saxonia quippè magna ex parte piratum cæterorumque barbarorum feritate depopulata, continuis latrociniantur cursibus ſine intermissione patebat. Quam peftem depellere magno ſuo fuorundum periculo instabat, & nunc cum alijs, interdum, cùm ſuis ſoldi ſuper eos irruens, forte illos attruit. Demum diuino iuſtū munitiunculā admodum munitam extinxit: in eaq; copijs militum diſpositis, barbarorū impetum repulit, populumq; Deit̄i hostili feritate liberauit. Hac autem industria ſacerdotis Christi barbarico tumulū illis locis eliminato, acriū in circuſita loca debacchati ſunt. Quibus vigilantissimus Dominici gregis paſtor, vt fortis gigas ſe oppoſuit, & in rure Vuirinholt nuncupato, vbi tutiſſima illorum ſtatio fuerat, præſidium munitiſſimum iuſtituit, copias quoque militum cum necessarijs rebus abundantiſſimè collocauit. Diuina itaque gratia pereculoſiſſimum locum populo Dei fecit tranquillum, ita ut omni ſpuria diabolica ac barbarica fraudis eliminata, locum hostilis incuſionis, faceret locum orationis, & in oratorium Deo conſecraret in honorem sancti Lamberti pontificis ac martyris.